

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

งบการเงิน

(ก) สรุปรายงานการสอบบัญชี

ผลการตรวจสอบงบการเงินและงบการเงินรวมประจำปี 2554-2556 ตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป โดย งบการเงินปี 2554 ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของบริษัท ได้แก่ นายพิศิษฐ์ ชีวะเรืองโรจน์ เลขทะเบียนผู้สอบบัญชี 2803 บริษัท เอ็ม อาร์ แอนด์ แอสโซซิเอท จำกัด และ งบการเงินปี 2555-2556 ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของบริษัท ได้แก่ นาย ขจรเกียรติ อรุณไพโรจน์กุล เลขทะเบียนผู้สอบบัญชี 3445 บริษัท ไพร์วอเตอร์เฮาส์กรุ๊ปส์ เอบีเอส จำกัด ได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขต่องบการเงินดังกล่าว โดยแสดงความเห็นว่างบการเงินดังกล่าวข้างต้นแสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

(ข) ตารางสรุปงบการเงินรวมและงบกระแสเงินสดรวม

บริษัท เวฟ เอ็นเตอร์เทนเมนต์ จำกัด (มหาชน)						
งบแสดงฐานะการเงิน						
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ.2556 และ พ.ศ. 2555 และ พ.ศ.2554						
(หน่วย : พันบาท)						
งบการเงินรวม						
	2554		2555		2556	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	92,120	18%	50,467	10%	82,837	16%
เงินลงทุนชั่วคราว	124,525	25%	129,325	25%	10,403	2%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	15,050	3%	22,809	4%	66,056	13%
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	0%	-	0%	-	0%
สินค้าคงเหลือ	26	0%	148	0%	37	0%
รายการโทรทัศน์ ภาพยนตร์ และคอนเสิร์ตระหว่างผลิต	42,507	9%	50,669	10%	2,692	1%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	12,987	3%	13,772	3%	15,828	3%
สินทรัพย์รอการขาย	36,458	7%	-	0%	-	0%
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	323,672	65%	267,190	52%	177,853	35%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	0%	-	0%	-	0%
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	31,187	6%	212,586	42%	313,415	59%
เงินจ่ายล่วงหน้าเพื่อเพิ่มทุนในบริษัทร่วม	117,515	24%	-	0%	-	0%
อุปกรณ์	6,184	1%	3,516	1%	12,504	2%
ค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า	8,666	2%	7,281	1%	5,895	1%
สินทรัพย์ถาวรอื่น	-	0%	8,560	2%	7,600	1%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	10,884	2%	11,173	2%	10,954	2%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	174,436	35%	243,115	48%	350,368	65%
รวมสินทรัพย์	498,108	100%	510,305	100%	528,221	100%

บริษัท เวฟ เอ็นเตอร์เทนเมนต์ จำกัด (มหาชน)						
งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)						
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ.2556 และ พ.ศ. 2555 และ พ.ศ.2554						
		(หน่วย : พันบาท)				
		งบการเงินรวม				
		2554		2555		2556
		จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน %
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น		9,094	2%	19,988	4%	30,974 6%
เงินรับล่วงหน้าสำหรับค่าผลิตรายการโทรทัศน์		5,200	1%	10,000	2%	- 0%
รายได้รับล่วงหน้า		-	0%	30	0%	- 0%
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย		1,410	0%	1,338	0%	3,309 1%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		1,525	0%	2,370	0%	7,181 1%
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน						
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี		-	0%	-	0%	1,534 0%
รวมหนี้สินหมุนเวียน		17,229	3%	33,725	7%	42,998 8%
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน		-	0%	-	0%	6,833 1%
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน		9,622	2%	9,251	2%	3,308 1%
เงินมัดจำ		2,843	1%	3,270	1%	3,270 1%
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		9,397	2%	9,397	2%	9,397 2%
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		21,862	5%	21,918	4%	22,808 5%
รวมหนี้สิน		39,091	8%	55,643	11%	65,806 13%
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน						
หุ้นสามัญจำนวน 32,400,000 หุ้น						
มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท		324,000		324,000		324,000
ทุนที่ออกและชำระแล้ว						
หุ้นสามัญจำนวน 32,400,000 หุ้น						
มูลค่าที่ได้รับชำระแล้วหุ้นละ 10 บาท		324,000	65%	324,000	65%	324,000 61%
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น		370,774	74%	370,774	74%	370,774 70%
ส่วนลดจากการเพิ่มสัดส่วนเงินลงทุนในบริษัทย่อย		(1,063)	0%	(1,063)	0%	(1,063) 0%
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย		16,726	3%	16,726	3%	16,726 3%
ขาดทุนสะสม		(251,419)	-50%	(255,775)	-50%	(248,022) -47%
รวมส่วนของบริษัทใหญ่		459,017	92%	454,662	89%	462,415 87%
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		-	0%	-	0%	- 0%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		459,017	92%	454,662	89%	462,415 87%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		498,108	100%	510,305	100%	528,221 100%
มูลค่าตามบัญชี (ไม่รวมส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย)		14.17		14.03		14.27
มูลค่าที่ตราไว้ (บาท/หุ้น)		10		10		10
จำนวนหุ้นสามัญปลายงวด (ล้านหุ้น)		32.4		32.4		32.4

บริษัท เวฟ เอ็นเตอร์เทนเมนต์ จำกัด (มหาชน)							
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ							
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ.2556 และ พ.ศ. 2555 และ พ.ศ.2554							
		(หน่วย : พันบาท)					
		งบการเงินรวม					
		2554		2555		2556	
		จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
รายได้							
รายได้จากการขาย		14,954	8%	7,238	5%	1,727	1%
รายได้จากการให้บริการ		166,040	92%	142,954	95%	281,965	99%
รวมรายได้		180,994	100%	150,192	100%	283,692	100%
ต้นทุน							
ต้นทุนขาย		(8,049)	(4%)	(5,158)	(3%)	(986)	(0%)
ต้นทุนการให้บริการ		(134,353)	(74%)	(102,518)	(68%)	(199,818)	(71%)
รวมต้นทุน		(142,402)	(79%)	107,675	(72%)	(200,804)	(71%)
กำไรขั้นต้น		38,592	21%	42,516	28%	82,887	29%
รายได้อื่น		10,794	6%	30,562	20%	5,551	2%
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร		(60,812)	(34%)	(62,877)	(42%)	(75,820)	(27%)
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม		(813)	(0%)	(23,116)	(15%)	(3,905)	(1%)
กำไร(ขาดทุน)ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		(12,239)	(7%)	(12,915)	(9%)	8,712	3%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		(722)	(0%)	8,560	6%	(960)	(0%)
กำไร(ขาดทุน)สุทธิสำหรับปี		(12,961)	(7%)	(4,355)	(3%)	7,752	3%
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		-	0%	-	0%	-	0%
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จสำหรับปี		(12,961)	(7%)	(4,355)	(3%)	7,752	3%
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน) และกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จ							
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่		(12,961)	(7%)	(4,355)	(3%)	7,752	3%
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		-	0%	-	0%	-	0%
		(12,961)	(7%)	(4,355)	(3%)	7,752	3%
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน							
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่							
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี		(0.40)		(0.13)		0.24	
จำนวนหุ้นสามัญถ้อยถ้อยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)		32,400,000		32,400,000		32,400,000	

บริษัท เวฟ เอ็นเตอร์เทนเมนต์ จำกัด (มหาชน)			
งบกระแสเงินสด			
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ.2556 และ พ.ศ. 2555 และ พ.ศ.2554			
	(หน่วย : พันบาท)		
	งบการเงินรวม		
	2554	2555	2556
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไร(ขาดทุน)ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(12,239)	(12,915)	8,712
รายการปรับปรุง			
ค่าเสื่อมราคา	4,543	3,164	894
ตัดจำหน่ายค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า	1,385	1,385	1,385
ดอกเบี้ยรับ	(7,748)	(7,122)	(4,558)
เงินปันผลรับ	(1,552)	(846)	(263)
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากเงินลงทุนชั่วคราว	9,173	436	2,232
กำไรจากการขายเงินลงทุนชั่วคราว	(6,338)	(1,358)	-
กลับรายการค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(50)	-	-
ค่าเผื่อการด้อยค่าของรายการโทรทัศน์	-	155	-
ค่าเผื่อสินค้าล้าสมัย (กลับรายการ)	(16)	(7)	123
กำไรจากการขายสินทรัพย์รอการขาย	-	(18,542)	-
กำไรจากการขายสินทรัพย์	(608)	(1,239)	-
กลับรายการค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-
(กลับรายการ) ประมาณการภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	(536)	473	(4,660)
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	813	23,116	3,906
	(13,172)	(13,298)	7,771
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน			
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	11,926	(7,449)	(43,563)
- สินค้าคงเหลือ	3	(115)	(13)
- รายการโทรทัศน์ ภาพยนตร์ และคอนเสิร์ตระหว่างผลิต	12,628	(8,317)	47,977
- สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	3,482	2,727	3,131
- สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(51)	(289)	219
- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(16,243)	10,894	10,986
- เงินรับล่วงหน้าสำหรับค่าผลิตรายการโทรทัศน์	(4,800)	4,800	(10,000)
- รายได้รับล่วงหน้า	-	30	(30)
- ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	(1,544)	(73)	1,924
- หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(3,687)	845	4,858
- ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	(711)	(844)	(1,282)
- เงินมัดจำ	-	427	-
กระแสเงินสดได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน	(12,169)	(10,663)	21,978
จ่ายภาษีเงินได้	(4,928)	(3,512)	(5,186)
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน	(17,097)	(14,175)	16,792

บริษัท เวฟ เอ็นเตอร์เทนเมนต์ จำกัด (มหาชน)			
งบกระแสเงินสด			
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ.2556 และ พ.ศ. 2555 และ พ.ศ.2554			
			(หน่วย : พันบาท)
	งบการเงินรวม		
	2554	2555	2556
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
ดอกเบี้ยรับ	6,947	6,812	5,732
เงินปันผลรับ	1,552	846	263
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนชั่วคราว	(85,461)	(16,962)	-
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนชั่วคราว	127,777	13,084	116,689
เงินสดจ่ายล่วงหน้าเพื่อการเพิ่มทุนในบริษัทร่วม	(117,515)	(87,000)	-
เงินสดรับคืนจากเงินให้กู้ยืมระยะสั้น			
แก่บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-
เงินสดให้กู้ยืมระยะสั้น			
แก่บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-
เงินสดจ่ายสำหรับเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	-	(104,735)
เงินสดรับจากการขายสินทรัพย์หรือการขาย	-	55,000	-
เงินสดรับจากการขายอุปกรณ์	662	1,241	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อยานพาหนะและอุปกรณ์	(285)	(498)	(2,371)
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน	(66,323)	(27,478)	15,577
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง) - สุทธิ	(83,420)	(41,653)	32,370
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	175,540	92,120	50,467
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	92,120	50,467	82,837

บริษัท เวฟ เอนเตอร์เทนเมนต์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

ตารางแสดงอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ		2554 (2011)	2555 (2012)	2556 (2013)
อัตราส่วนสภาพคล่อง (LIQUIDITY RATIO)				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	= สินทรัพย์หมุนเวียน / หนี้สินหมุนเวียน (เท่า)	16.67	7.92	4.14
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	= (เงินสดและเงินฝากธนาคารที่ไม่มีภาระผูกพัน + หลักทรัพย์ในความต้องการของตลาด + ลูกหนี้การค้าสุทธิและตั๋วเงินรับ + ลูกหนี้และตั๋วเงินรับกิจการที่เกี่ยวข้องกันสุทธิ / หนี้สินหมุนเวียน	13.34	6.01	3.70
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	= กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน / หนี้สินหมุนเวียน (เฉลี่ย)	(0.56)	(0.56)	0.44
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	= ขายสุทธิและรายได้ค่าบริการ / (ลูกหนี้การค้าและตั๋วเงินรับการค้าก่อนหนี้สงสัยจะสูญ + ลูกหนี้และตั๋วเงินรับกิจการที่เกี่ยวข้องกันก่อนหนี้สงสัยจะสูญ) (เฉลี่ย)	9.49	8.80	6.63
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	= 360 / อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (วัน)	37.94	40.90	54.26
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	= ต้นทุนขาย / สินค้าสำเร็จรูปคงเหลือก่อนค่าเผื่อสินค้าล้าสมัย (เฉลี่ย)	4.63	3.27	10.67
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	= 360 / อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (วัน)	77.73	110.08	33.72
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	= ต้นทุนขาย / (เจ้าหนี้การค้า + ตั๋วเงินจ่ายการค้า) (เฉลี่ย)	8.27	7.41	9.29
ระยะเวลาชำระหนี้	= 360 / อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (วัน)	43.52	48.62	38.75
Cash Cycle	= ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย + ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย - ระยะเวลาชำระหนี้ (วัน)	72.15	102.37	49.24
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (PROFITABILITY RATIO)				
อัตรากำไรขั้นต้น	= (กำไรขั้นต้น/ขายสุทธิและรายได้ค่าบริการ) (%)	31.88	28.31	29.22
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	= กำไรจากการดำเนินงาน (ขายและบริการสุทธิ-ต้นทุนขายและบริการ-ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร-ดอกเบี้ยจ่าย-ค่าตอบแทนกรรมการ)/ขายและบริการสุทธิ (%)	(14.78)	5.76	4.36
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	= กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน/กำไรจากการดำเนินงาน (%)	95.56	163.89	133.08
อัตรากำไร(ขาดทุน)สุทธิ	= กำไร(ขาดทุน)สุทธิ / รายได้รวม (%)	(5.28)	(2.41)	2.68
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น*	= กำไร(ขาดทุน)สุทธิ / ส่วนของผู้ถือหุ้น (เฉลี่ย) (%)	(2.78)	(0.95)	1.49
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (EFFICIENCY RATIO)				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	= กำไร(ขาดทุน)สุทธิ / สินทรัพย์รวม (เฉลี่ย) (%)	(2.50)	(0.86)	1.49
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	= (กำไร(ขาดทุน)สุทธิ + ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี) / สินทรัพย์ถาวรสุทธิจากค่าเสื่อมราคาสะสม (เฉลี่ย) (%)	101.03	24.56	07.94
อัตรากำไรของสินทรัพย์	= รายได้รวม / สินทรัพย์รวม (เฉลี่ย) (เท่า)	0.23	0.30	0.56
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (FINANCIAL POLICY RATIO)				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น*	= หนี้สินรวม / ส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.09	0.12	0.14
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	= (กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน+ดอกเบี้ยจ่ายจากการดำเนินงาน+ภาษี)/ดอกเบี้ยจ่ายจากการดำเนินงานและลงทุน (เท่า)	0	0	0
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (CASH BASIS)	= กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน/(การจ่ายชำระหนี้สิน+รายจ่ายลงทุน+ซื้อทรัพย์สิน + เงินปันผลจ่าย) (เท่า)	(0.15)	(0.12)	1.95
อัตราการจัดเงินปันผล	= เงินปันผล / กำไรสุทธิ (%)	0	0	0

* ไม่รวมส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

14.1 วิเคราะห์การดำเนินงานและฐานะทางการเงิน

ภาวะอุตสาหกรรมโดยสรุป

จากข้อมูลของบริษัทวิจัยตลาดที่มีชื่อเสียงรายหนึ่งได้รายงานว่าการใช้เงินโฆษณาผ่านสื่อโทรทัศน์และอุตสาหกรรมโดยรวม ในปี 2556 นั้นมีการเติบโตอย่างต่อเนื่องมาตั้งแต่ต้นปี เนื่องจากการใช้จ่ายการโฆษณาของผลิตภัณฑ์อุปโภคบริโภค โดยการใช้โฆษณาผ่านสื่อโทรทัศน์ ซึ่งบ่งชี้ถึงแนวโน้มที่ดีขึ้นของอุตสาหกรรมโฆษณาและธุรกิจบันเทิงได้เป็นอย่างดี

14.1.1 ผลการดำเนินงาน

ผลประกอบการของกลุ่มบริษัทฯ ในปี 2556 มีผลกำไรสุทธิ 7.75 ล้านบาท โดยกำไรสุทธิเพิ่มขึ้นจากปี 2555 จำนวน 12.11 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 277.75 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อนที่มีผลขาดทุนสุทธิ 4.36 ล้านบาท เนื่องจากปีนี้กลุ่มบริษัทมีกำไรจากการดำเนินงานในส่วนงานผลิตและจัดจำหน่ายรายการโทรทัศน์ เป็นจำนวน 49.90 ล้านบาท และมีการกลับรายการบันทึกสินทรัพย์ถาวรได้รอการตัดบัญชีอีก จำนวน 0.96 ล้านบาท รวมทั้งการรับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม จำนวน 3.91 ล้านบาท

▣ รายได้จากการขายและบริการ

ในปี 2556 กลุ่มบริษัทมีรายได้รวมจำนวน 283.69 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 89% เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน ประกอบด้วยรายได้จากการให้บริการผลิตและจัดจำหน่ายรายการทางโทรทัศน์ รายได้จากการให้บริการจัดแสดงคอนเสิร์ต รายได้จากการผลิตและจำหน่ายภาพยนตร์ ซึ่งเป็นธุรกิจใหม่ที่เริ่มดำเนินงานในปีนี้ รายได้จากการให้บริการเช่าช่วงพื้นที่ และรายได้จากการจำหน่ายวีซีดี ตามรายละเอียดดังนี้

1. การผลิตและจัดจำหน่ายรายการทางโทรทัศน์ จำนวน 179.21 ล้านบาท

เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 76.16 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 73.91 เนื่องจากในปีนี้มีละครที่ผลิตและออกอากาศจำนวน 2 เรื่อง คือ เรื่องพรพรหมอลเวง และรักสุดฤทธิ์ ซึ่งได้รับการตอบรับที่ดีมาจากผู้บริโภค ทำให้มีการขายตอนออกอากาศเพิ่มมากขึ้นจากสัญญาที่ได้ตกลงกับผู้ว่าจ้างผลิต นอกจากนี้เป็นการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขายโฆษณารายการโทรทัศน์ เรื่องจุดนัดพบ อีกด้วย

2. การให้บริการจัดคอนเสิร์ต จำนวน 57.46 ล้านบาท

เพิ่มขึ้นจากปีก่อนเป็นจำนวน 22.39 ล้านบาท เนื่องจากในปี 2556 ส่วนงานนี้ได้ดำเนินงานเต็มปี โดยมีการแสดงคอนเสิร์ตเพิ่มขึ้นจากเดิม 2 คอนเสิร์ต เป็น 5 คอนเสิร์ตในปีนี รวมถึงการมีรายได้จากการจัดจำหน่ายเพลงและวีซีดีที่ได้จากคอนเสิร์ตอีกด้วย

3. การผลิตและจำหน่ายภาพยนตร์ จำนวน 39.59 ล้านบาท

กลุ่มบริษัทมีรายได้จากธุรกิจใหม่ คือ การผลิตและจำหน่ายภาพยนตร์ โดยในปี 2556 ผลิตภาพยนตร์ 1 เรื่อง คือ เรื่องทองสุก 13 ซึ่งได้รับการตอบรับเป็นอย่างดีจากผู้บริโภค

4. การจัดการให้บริการเช่าช่วงพื้นที่ จำนวน 6.34 ล้านบาท

เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 1.51 ล้านบาทหรือร้อยละ 31.26 เนื่องจากการปรับขึ้นค่าเช่ากับผู้เช่าช่วงตามสัญญาและข้อตกลง

5. การจัดการด้านลิขสิทธิ์ภาพยนตร์และจำหน่ายวีซีดี จำนวน 1.09 ล้านบาท

เป็นรายได้จากการจัดจำหน่ายละครไทยพร้อมลิขสิทธิ์ของสถานีโทรทัศน์ไทยทีวีสี ช่อง 3 ซึ่งลดลงจากปีก่อน 6.15 ล้านบาท หรือร้อยละ 84.94 เนื่องจากความต้องการละครโทรทัศน์ในรูปแบบวีซีดีของตลาดผู้บริโภคที่ลดน้อยลง

■ รายได้อื่น

ในปี 2556 กลุ่มบริษัทมีรายได้อื่นจำนวน 5.55 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 25.01 ล้านบาท เนื่องจาก ในปี 2556 บริษัท ไม่มีรายการพิเศษอื่นที่เกิดขึ้น เมื่อเปรียบเทียบกับรายการขายทรัพย์สินรอกการขายโรงงานชลบุรีในปี 2555

■ ต้นทุนขายและบริการ

ในปี 2556 กลุ่มบริษัทมีต้นทุนขายจำนวน 0.99 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 4.17 ล้านบาท หรือร้อยละ 80.81 ซึ่งเป็นไปในทิศทางเดียวกับรายได้จากการขายที่ลดลงข้างต้น และในส่วนของต้นทุนการให้บริการปีนี้มีจำนวน 199.82 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 97.30 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 94.91 ซึ่งเป็นไปในทิศทางเดียวกับรายได้จากการให้บริการที่เพิ่มขึ้นข้างต้น ต้นทุนขายและบริการในปีนี้คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 70.87 ของรายได้จากการขายและบริการ ซึ่งลดลงจากปีก่อน ส่งผลให้กำไรขั้นต้นของกลุ่มบริษัทเพิ่มขึ้น

■ ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารโดยรวม

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารรวมจำนวน 75.82 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 12.94 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 20.58 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายในการขาย เช่น ค่าโฆษณาและโปรโมตงานแสดงคอนเสิร์ตที่เพิ่มขึ้น

■ ส่วนแบ่งขาดทุนในบริษัทร่วม

ส่วนแบ่งขาดทุนในบริษัทร่วมจำนวน 3.91 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 19.21 ล้านบาท เนื่องจากในปี 2556 บริษัทร่วมสามารถผลิตและจำหน่ายไฟฟ้าเพิ่มขึ้น ทำให้รับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนใน บริษัทร่วมประจำปีลดลง

■ ภาษีเงินได้

ในปี 2556 มีภาษีเงินได้จำนวน 0.96 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 9.52 ล้านบาทหรือ ร้อยละ 111.21 ซึ่งเกิดจากการกลับรายการบันทึกสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีในปี

14.1.2 ฐานะการเงิน

● สินทรัพย์

ฐานะการเงินของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 มีสินทรัพย์รวมจำนวน 528.22 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจากปีก่อน 17.91 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 3.51 เนื่องมาจากสาเหตุหลักคือ เงินลงทุนในบริษัทร่วมเพิ่มขึ้นจำนวน 100.83 ล้านบาท อุปกรณ์เพิ่มขึ้น 8.99 ล้านบาท และเงินลงทุนชั่วคราวลดลง 118.92 ล้านบาท

หากพิจารณารายการสินทรัพย์ที่สำคัญในรายละเอียด ดังนี้

○ เงินสด และรายการเทียบเท่าเงินสด และเงินลงทุนชั่วคราว

กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์ส่วนใหญ่ในรูปของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด และเงินลงทุนชั่วคราวซึ่งมีสภาพคล่องเหมือนเงินสดรวมจำนวนเงิน 93.24 ล้านบาท (สัดส่วนร้อยละ 17.65 ของสินทรัพย์รวม) ลดลงจากปีก่อน เนื่องจากการนำไปใช้จ่ายเป็นเงินทุนหมุนเวียนในการผลิตรายการโทรทัศน์และภาพยนตร์ และการให้บริการจัดคอนเสิร์ตมากขึ้น อีกทั้งมีการจ่ายชำระเงินลงทุนในบริษัทร่วม ซึ่งประกอบธุรกิจด้านพลังงาน

กลุ่มบริษัทได้เลือกวิธีการบริหารสภาพคล่องโดยการนำไปลงทุนในรูปแบบต่างๆที่คาดว่าจะให้ผลตอบแทนที่เหมาะสม เมื่อเปรียบเทียบกับความเสี่ยงของการลงทุนที่ค่อนข้างต่ำ โดยส่วนใหญ่เป็นการลงทุนในรูปเงินฝากกับสถาบันการเงิน และเงินลงทุนในหลักทรัพย์ในความต้องการของตลาด (สัดส่วนเงินลงทุนในรูปเงินฝากกับสถาบันการเงิน:หลักทรัพย์ในความต้องการของตลาด 39:61) ซึ่งส่งผลให้อัตราส่วนสภาพคล่องของบริษัท เท่ากับ 4.14 เท่าในปี 2556 และอัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว เท่ากับ 3.70 เท่า ในปี 2556

○ ลูกหนี้การค้า-สุทธิ

ส่วนลูกหนี้การค้าสุทธิ ในปี 2556 จำนวน 66.06 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 12.50 ของสินทรัพย์รวม เพิ่มขึ้นจากปีก่อน เนื่องจากการดำเนินงานที่เพิ่มขึ้น ลูกหนี้การค้าส่วนใหญ่เกิดจากส่วนงานการผลิตและจัดจำหน่ายรายการทางโทรทัศน์ การให้บริการจัดแสดงคอนเสิร์ต ส่วนระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยของกลุ่มบริษัท ในปี 2556 เท่ากับ 54 วัน และบริษัทยังคงมีการติดตามการชำระหนี้ของลูกหนี้ปัจจุบันอย่างใกล้ชิด

○ รายการโทรทัศน์ ภาพยนตร์ และคอนเสิร์ตระหว่างผลิต

จำนวน 2.69 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 1 ของสินทรัพย์รวม ลดลงจากปีก่อน 47.98 ล้านบาท เนื่องจากมีละครที่ผลิตและออกอากาศภายในปี 2556 จำนวน 2 เรื่อง รวมทั้งการแสดงคอนเสิร์ตที่ไม่มีการเลื่อนกำหนดเวลาการแสดง

○ เงินลงทุนในบริษัทร่วม

ในปี 2556 บริษัทได้มีการจ่ายค่าหุ้นที่เรียกชำระเพิ่มเติมในบริษัทร่วมจำนวน 104.74 ล้านบาท คิดเป็นเงินลงทุนรวม 313.42 ล้านบาท หรือร้อยละ 59.33 ของสินทรัพย์รวม เงินลงทุนดังกล่าวเป็นการลงทุนในบริษัทที่อยู่ในธุรกิจกลุ่มพลังงาน

○ สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

จำนวน 7.6 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 1.44 ของสินทรัพย์รวม ลดลงจากปีก่อน 0.96 ล้านบาท สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีดังกล่าวคำนวณจากรายการขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ยกไป และมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่าจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์ทางภาษีนั้น

● หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทมีหนี้สินรวมจำนวน 65.81 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 10.16 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 18.27 ส่วนใหญ่เป็นการเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้การค้า

● ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 462.41 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 7.75 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.71 ซึ่งเพิ่มขึ้นเนื่องจากผลการดำเนินงานที่มีกำไรในปีนี้ โดยมีโครงสร้างเงินทุน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 เป็นดังนี้

- ส่วนของผู้ถือหุ้น (ไม่รวมส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย) 462.41 ล้านบาท คิดเป็น 88% ของสินทรัพย์รวม
- หนี้สินรวม 65.81 ล้านบาท คิดเป็น 12% ของสินทรัพย์รวม

และมีอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญดังนี้

- อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น 0.14 เท่า เพิ่มขึ้นจากปีก่อนเล็กน้อย ซึ่งอยู่ที่ 0.12 เท่า
- มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์สุทธิ 14.27 บาท/หุ้น ใกล้เคียงกับปีก่อน ซึ่งอยู่ที่ 14.0 บาท/หุ้น

● กระแสเงินสด

ในปี 2556 บริษัทและบริษัทย่อยมีเงินสดสุทธิเพิ่มขึ้น 32.37 ล้านบาท เนื่องจากกิจกรรมดำเนินงาน 16.79 ล้านบาท และกิจกรรมลงทุน 15.58 ล้านบาท ซึ่งสามารถชี้แจงรายละเอียดของการใช้ไปของเงินสดในแต่ละกิจกรรมได้ดังนี้

○ ด้านกิจกรรมดำเนินงาน บริษัทมีเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน 16.79 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน เนื่องจากผลการดำเนินงานที่ดีขึ้นในปี

○ ด้านกิจกรรมลงทุน บริษัทมีเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมลงทุน 15.58 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน เนื่องจากการขายหลักทรัพย์ที่ถือไว้จนครบกำหนดบางส่วน เพื่อนำมาชำระค่าหุ้นที่เรียกชำระเพิ่มเติมในบริษัทร่วม

○ ด้านกิจกรรมจัดหาเงิน

-ไม่มี-

14.2 ปัจจัยหรือเหตุการณ์ที่อาจมีผลกระทบต่อฐานะการเงินหรือการดำเนินงานอย่างมีนัยสำคัญในอนาคต

-ไม่มี-